
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  19803  del  27/05/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore ESPOSITO TERESA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE CAROLIS ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Individuazione partner per la partecipazione al Bando 2023 dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo per la
concessione di contributi a iniziative promosse dagli Enti Territoriali e dalle Organizzazioni della Società Civile, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 15 del 19/01/2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06351 27/05/2024



OGGETTO: Individuazione partner per la partecipazione al Bando 2023 dell’Agenzia Italiana per 

la Cooperazione allo Sviluppo per la concessione di contributi a iniziative promosse dagli Enti 

Territoriali e dalle Organizzazioni della Società Civile, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie 

generale n. 15 del 19/01/2024. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., concernente “Disciplina del sistema

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al

personale regionale”;

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”;

- il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e ss.mm.ii. concernente “Modifiche al

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e

dei servizi della Giunta Regionale)”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative

della Giunta Regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti

dall’insediamento della nuova Giunta Regionale e in attuazione di quanto disposto dalla

Legge Regionale 14 agosto 2023, n. 10;

- il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n.12, e ss.mm.ii., concernente “Modifiche al

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e

dei servizi della Giunta Regionale)”, con il quale sono state modificate le disposizioni

transitorie del R.R. 9/2023;

- la D.G.R. n. 12 dell’11 gennaio 2024, con cui è stato conferito al Dott. Paolo Giuntarelli

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Affari della Presidenza, Turismo, Cinema,

Audiovisivo e Sport”;

- il contratto dell’incarico di cui al punto precedente, sottoscritto in data 1° febbraio 2024;

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive

modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, concernente “Legge di contabilità regionale” e

successive modifiche;

- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, concernente “Regolamento Regionale di

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della legge regionale n. 11/2020, fino

alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata

l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi, in quanto compatibile con le disposizioni di cui alla

medesima l.r. n. 11/2020;

- la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23 concernente: “Legge di Stabilità regionale

2024”;

- la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24 concernente: “Bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2024-2026”;

- la D.G.R. n. 980 del 28 dicembre 2023, concernente: “Bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”.

Pagina  2 / 7

Atto n. G06351 del 27/05/2024



- la D.G.R. n. 981 del 28 dicembre 2023, concernente: “Bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale",

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti

titolari dei centri di responsabilità amministrativa;

- la D.G.R. n. 75 del 14 febbraio 2024, concernente: “Indirizzi per la gestione del bilancio

regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e

32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

VISTA la Legge 11 agosto 2014, n. 125, concernente “Disciplina generale sulla cooperazione 

internazionale per lo sviluppo” che al Capo VI definisce i soggetti della cooperazione allo sviluppo, 

la partecipazione della società civile ed i partenariati internazionali; 

VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2019, n. 12, avente oggetto “Interventi regionali per la 

cooperazione internazionale allo sviluppo sostenibile, la promozione di una cultura di pace e la 

diffusione dei diritti umani” e s.m. e i. 

VISTA la D.G.R. n. 314 del 02/05/2024, con la quale è stata disposta: 

 la partecipazione della Regione Lazio in qualità di capofila al “Bando 2023 dell’Agenzia

Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo per la concessione di contributi a iniziative

promosse da Enti Territoriali (soggetti di cui all’articolo 25 della L. n. 125/2014) e dalle

Organizzazioni della Società Civile (e altri soggetti senza finalità di lucro iscritti all’Elenco

di cui al comma 3, dell’articolo 26 della L. n.125/2014)” (Bando AICS), presentando due

proposte da realizzare in partenariato, una nell’Ambito di intervento A) “Formazione

professionale-occupazione-imprenditoria” in Angola e un’altra nell’Ambito di intervento B)

“Governance e servizi di base” in Senegal;

 l’approvazione dei Criteri per la raccolta mediante avviso pubblico di manifestazioni di

interesse, a scopo esplorativo e non vincolante per la Regione lazio, a partecipare al Bando in

qualità di Partner della Regione Lazio;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G05268 del 06/05/2024, di approvazione dell'“Avviso 

Pubblico di manifestazione di interesse a partecipare in qualità di partner della Regione Lazio al 

Bando 2023 dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo per la concessione di contributi 

a iniziative promosse dagli Enti Territoriali e dalle Organizzazioni della Società Civile, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 15 del 19/01/2024” (Avviso), la quale è stata pubblicata sul 

BURL n. 37 ordinario del 7 maggio 2024 e sul sito web istituzionale regionale; 

PRESO ATTO che nella citata Determinazione è stato disposto che le manifestazioni di interesse 

dovessero essere presentate, a pena di irricevibilità, entro le ore 13:00 del giorno 17 maggio 2024 

esclusivamente mediante posta elettronica certificata della medesima Direzione; 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine già menzionato, sono pervenute n. 2 manifestazioni di 

interesse, presentate nello specifico, dai seguenti soggetti (Partecipanti): 

- il 16/05/2024, ore 12:52: RES4Africa – Fondazione; per l’Ambito di intervento A)

“Formazione professionale-occupazione- imprenditoria” in Angola (Paese individuato) - Rif.

Nota prot. n. 0651219 del 17/05/2024;

- il 17/5/2024, ore 12:02: CIPSI – ETS – (Coordinamento di Iniziative Popolari di Solidarietà

Internazionale); per l’Ambito di intervento B) “Governance e servizi di base” in Senegal (paese

individuato) - Rif. Nota prot. n. 0652528 del 17/05/2024;

Pagina  3 / 7

Atto n. G06351 del 27/05/2024



CONSIDERATO che, a seguito di un primo vaglio tecnico sui requisiti formali previsti dall’Avviso, 

è risultata la completezza della documentazione prodotta ed altresì il possesso dei requisiti formali 

previsti dall’Avviso per ciascuno dei due Partecipanti, nello specifico: 

- Per Fondazione RES4Africa, come dichiarati nella manifestazione di interesse presentata

secondo il modello Allegato 2 all’Avviso e nei chiarimenti forniti con nota con prot. n. 682568

del 24/05/2024, a seguito di richiesta di chiarimenti trasmessa con nota prot. n. 675180 del

23/05/2024 dal Direttore della Direzione Regionale Affari della Presidenza, Turismo,

Cinema, Audiovisivo e Sport;

- Per CIPSI – ETS – (Coordinamento di Iniziative Popolari di Solidarietà Internazionale, come

dichiarati nella manifestazione di interesse presentata secondo il modello Allegato 2

all’Avviso;

TENUTO CONTO dell’imminente scadenza del termine previsto dal Bando AICS citato per la 

presentazione delle proposte progettuali e del numero di manifestazioni di interesse pervenute; 

VALUTATO che, per esigenze di economia e speditezza procedurale, al fine di accelerare l’iter 

procedimentale nel rispetto dei termini previsti dal Bando AICS, risultando pervenute due sole 

domande in possesso dei requisiti formali previsti dall’avviso non si è proceduto alla nomina della 

commissione di valutazione interna di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G05268 del 

06/05/2024, in quanto la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute è stata effettuata 

direttamente dalla Struttura competente incardinata nella Direzione Regionale “Affari della 

Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”; 

VALUTATO che le due proposte progettuali presentate contestualmente alle manifestazioni di 

interesse risultano corrispondenti agli ambiti di intervento e ai corrispettivi Paesi fissati dalla DGR 

314/2024 citata, nonché idonee e coerenti con gli indirizzi e obiettivi definiti con detta DGR e 

qualitativamente meritevoli di essere sviluppate in partenariato con la Regione Lazio, in quanto in 

particolare: 

 la proposta progettuale di RES4Africa – Fondazione- “Un distretto di eccellenza per la

formazione sulle energie rinnovabili in Angola”:

 si caratterizza per il coinvolgimento di università e istituti di formazione locali già

operativi in loco, che offrono servizi rivolti a giovani donne e uomini per il rafforzamento

delle conoscenze professionali, l'inserimento nel mercato del lavoro, l'imprenditoria e la

formazione dei decision-makers,

 gli obiettivi specifici della proposta progettuale sono: 1) La creazione di competenze

manageriali e tecniche per i professionisti e imprenditori africani, 2) l rafforzamento delle

capacità dell'ambiente decisionale per accelerare la transizione energetica, 3) la creazione

di partenariati pubblico-privati per favorire gli investimenti nel settore rinnovabile e le

opportunità di lavoro;

 si struttura su quattro pilastri o risultati attesi: formazione, impianto pilota e acceleratore

per start up africane, assistenza tecnica, produzione e disseminazione di conoscenze;

 la proposta progettuale di IPSI – ETS – (Coordinamento di Iniziative Popolari di Solidarietà

Internazionale):

 si caratterizza per il coinvolgimento di due Comuni, strutture individuate dal Ministero

della salute e OSC locali;

 gli obiettivi specifici della proposta progettuale sono: contribuire all’aumento della

protezione e dell’autonomia di donne e ragazze costituendo e offrendo un servizio di

accompagnamento socio-sanitario adeguato, potenziando la loro partecipazione attiva alla

Pagina  4 / 7

Atto n. G06351 del 27/05/2024



progettazione egestione dei servizi stessi, rafforzando la capacità di governance delle 

Amministrazioni territoriali e delle attività generatrici di reddito; 

 si struttura su tre risultati attesi: policies, capacity building, governance dei servizi;

CONSIDERATO la comprovata esperienza pluriennale specifica in capo a ciascuno dei due 

Partecipanti nell’ambito di intervento e nel Paese individuati con DGR 314/2024, nonché la rete di 

partner locali a cui entrambi accedono e sono in grado di mobilitare; 

RITENUTO pertanto di individuare entrambi i Partecipanti come Partner della Regione Lazio con i 

quali costituire un partenariato per la presentazione di due proposte progettuali in risposta al citato 

Bando AICS per il Lotto 1, rispettivamente: 

- RES4Africa – Fondazione; per il progetto da presentarsi nell’Ambito di intervento A)

“Formazione professionale-occupazione- imprenditoria” in Angola;

- CIPSI – ETS – (Coordinamento di Iniziative Popolari di Solidarietà Internazionale); per il

progetto da presentarsi nell’Ambito di intervento B) “Governance e servizi di base” in Senegal;

RITENUTO di approvare lo schema di lettera d’Intenti, di cui al Sub-Allegato 1 al Bando AICS, per 

la costituzione del partenariato con ciascuno dei Partner qui individuati, da formalizzarsi attraverso i 

necessari atti amministrativi; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. di individuare come Partner della Regione Lazio per la partecipazione al Bando AICS per il

Lotto 1 entrambi i Partecipanti, rispettivamente:

- RES4Africa – Fondazione; per il progetto da presentarsi nell’Ambito di intervento A)

“Formazione professionale-occupazione- imprenditoria” in Angola;

- CIPSI – ETS – (Coordinamento di Iniziative Popolari di Solidarietà Internazionale); per il

progetto da presentarsi nell’Ambito di intervento B) “Governance e servizi di base” in

Senegal;

2. di approvare lo schema di lettera d’Intenti, di cui al Sub-Allegato 1 al Bando AICS, per la

costituzione del partenariato con ciascuno dei Partner qui individuati, da formalizzarsi

attraverso i necessari atti amministrativi.

3. Il presente provvedimento sarà trasmesso, per il seguito di competenza, con nota ai Partner

indicati al precedente punto, nonché pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio

e sul sito istituzionale della Regione Lazio al link https://www.regione.lazio.it/.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso 

straordinrio al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

Il Direttore 

Paolo Giuntarelli 

Pagina  5 / 7

Atto n. G06351 del 27/05/2024




